

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	151,592	流動負債	118,485
現金及び預金	3,689	買掛金	105,452
受取手形及び売掛金	76,572	1年以内返済予定の長期借入金	20
商品及び製品	13,464	リース債務	588
繰延税金資産	600	未払法人税等	1,007
未収入金	18,724	賞与引当金	1,107
関係会社預け金	38,400	役員賞与引当金	70
その他	173	資産除去債務	187
貸倒引当金	△31	その他	10,050
固定資産	59,775	固定負債	13,180
有形固定資産	24,492	長期借入金	78
建物及び構築物	5,526	リース債務	7,391
機械装置及び運搬具	40	繰延税金負債	3,662
器具及び備品	4,476	設備休止損失引当金	35
土地	7,213	資産除去債務	340
リース資産	7,235	退職給付に係る負債	381
無形固定資産	1,037	その他	1,289
ソフトウェア	1,013	負債合計	131,665
その他	24	純資産の部	
投資その他の資産	34,245	科 目	金 額
投資有価証券	22,920	株主資本	70,678
長期貸付金	136	資本金	4,923
繰延税金資産	82	資本剰余金	7,165
退職給付に係る資産	1,512	利益剰余金	59,774
差入保証金	9,009	自己株式	△1,184
その他	812	その他の包括利益累計額	8,998
貸倒引当金	△228	その他有価証券評価差額金	8,963
		退職給付に係る調整累計額	35
		非支配株主持分	24
資産合計	211,367	純資産合計	79,702
		負債・純資産合計	211,367

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書

(平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで)

(単位：百万円)

科 目	金 額	
売上高		631,002
売上原価		596,137
売上総利益		34,865
販売費及び一般管理費		31,085
営業利益		3,779
営業外収益		
受取利息及び配当金	579	
持分法による投資利益	51	
その他	480	1,110
営業外費用		
支払利息	159	
その他	165	324
経常利益		4,565
特別利益		
固定資産売却益	289	
投資有価証券売却益	54	
設備休止損失引当金取崩益	125	469
特別損失		
投資有価証券評価損	49	49
税金等調整前当期純利益		4,986
法人税、住民税及び事業税	1,495	
法人税等調整額	117	1,612
当期純利益		3,373
非支配株主に帰属する当期純利益		1
親会社株主に帰属する当期純利益		3,372

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書

(平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
当 期 首 残 高	4,923	7,165	57,360	△586	68,862
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△957		△957
親会社株主に帰属する当期純利益			3,372		3,372
自 己 株 式 の 取 得				△598	△598
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当 期 変 動 額 合 計	-	-	2,414	△598	1,816
当 期 末 残 高	4,923	7,165	59,774	△1,184	70,678

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当 期 首 残 高	7,850	△4	7,845	23	76,732
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					△957
親会社株主に帰属する当期純利益					3,372
自 己 株 式 の 取 得					△598
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1,112	40	1,152	0	1,153
当 期 変 動 額 合 計	1,112	40	1,152	0	2,970
当 期 末 残 高	8,963	35	8,998	24	79,702

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連 結 注 記 表

連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数 4社

会 社 名 : 新日本流通サービス(株)、I S C ビジネスサポート(株)、
(株)スハラ食品、(株)アイ・エム・シー

(2) 非連結子会社の数 1社

会 社 名 : (株)宝来商店

非連結子会社1社の総資産、売上高、当期純損益(持分に見合う額)及び利益剰余金(持分に見合う額)は、いずれも少額であり、かつ、全体としても連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないため、連結の範囲から除外しております。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した非連結子会社の数 1社

会 社 名 : (株)宝来商店

(2) 持分法を適用した関連会社の数 2社

会 社 名 : (株)中部メイカン、(株)UpTable

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の事業年度末日は連結決算日と一致しております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

a. 時価のあるもの

連結決算日の市場価格等に基づく時価法によっております。評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。

b. 時価のないもの

移動平均法による原価法によっております。

② たな卸資産

主として、総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)によっております。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物	10年～31年
機械装置及び運搬具	4年
器具及び備品	5年～12年

② 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産

リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法によっております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年9月30日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売上債権等の貸倒による損失の計上に備えて、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えて、支給見込額のうち当連結会計年度負担額を計上しております。

③ 役員賞与引当金

役員の賞与の支給に備えて、支給見込額のうち当連結会計年度負担額を計上しております。

④ 設備休止損失引当金

物流センター等の利用中止に伴い、発生が見込まれる損失について、合理的に見積もった金額を計上しております。

(4) その他連結計算書類作成のための重要な事項

① 退職給付に係る会計処理の方法

退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における見込額に基づき、退職給付債務から年金資産を控除した額を計上しております。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により処理しております。

数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を発生の日翌連結会計年度から処理しております。

未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。なお、退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

② 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

追加情報に関する注記

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当連結会計年度から適用しております。

連結貸借対照表に関する注記

1. 担保に供している資産及び担保に係る債務

①担保に供している資産

投資有価証券 13百万円

②担保に係る債務

買掛金 104百万円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 14,580百万円

3. 保証債務

下記の会社の仕入債務について保証を行っております。

㈱宝来商店 338百万円

連結株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式 (株)	13,032,690	—	—	13,032,690

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式 (株)	195,183	150,078	—	345,261

(注) 自己株式の増加150,078株は、取締役会決議による自己株式の取得150,000株及び単元未満株式の買取り78株であります。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成28年6月16日 定時株主総会	普通株式	513	40	平成28年3月31日	平成28年6月17日
平成28年11月1日 取締役会	普通株式	444	35	平成28年9月30日	平成28年12月1日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの普通株式の配当に関する事項を次のとおり提案する予定であります。

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成29年6月21日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	507	40	平成29年3月31日	平成29年6月22日

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、また、資金調達については銀行借入による方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクにさらされております。

未収入金は、主に仕入先からの割戻金であります。その大半は同一仕入先に対する買掛金の残高の範囲内です。

投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクにさらされております。

関係会社預け金は、親会社である伊藤忠商事(株)のグループ金融制度の利用に伴うものであり、同社に対する預け金であります。

営業債務である買掛金は、そのほとんどが3ヶ月以内の支払期日です。

ファイナンス・リース取引に係るリース債務は、主に設備投資に係る資金調達を目的としたものであります。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

①信用リスクの管理

営業債権については、与信管理規程に従い、取引担当部支店及び審査部が、取引先の財務状況を定期的に把握するとともに、取引先毎の債権残高管理を行うことで、回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

②市場リスクの管理

投資有価証券については、主に業務上の関係を有する企業の株式ですが、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握するとともに、市況や取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直ししております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成29年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。

(注2) 参照

	連結貸借対照表 計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
(1) 現金及び預金	3,689	3,689	-
(2) 受取手形及び売掛金	76,572	76,572	-
(3) 投資有価証券	20,631	20,631	-
(4) 未収入金	18,724	18,724	-
(5) 関係会社預け金	38,400	38,400	-
資産計	158,018	158,018	-
(6) 買掛金	105,452	105,452	-
(7) リース債務	7,980	8,534	553
負債計	113,433	113,986	553

(注1) 金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券に関する事項

資 産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金、(4) 未収入金及び(5) 関係会社預け金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

株式等の時価については主に取引所の価格によっております。

負 債

(6) 買掛金

これは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(7) リース債務

リース債務の時価は元利金の合計額を、新規に同様のリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区 分	連結貸借対照表計上額(百万円)
非上場株式	2,288

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(3) 投資有価証券」には含めておりません。

(注3) 金銭債権の連結決算日後の償還予定額

	1年以内 (百万円)	1年超 5年以内 (百万円)	5年超 10年以内 (百万円)	10年超 (百万円)
現金及び預金	3,689	-	-	-
受取手形及び売掛金	76,572	-	-	-
未収入金	18,724	-	-	-
関係会社預け金	38,400	-	-	-
合 計	137,386	-	-	-

(注4) リース債務の連結決算日後の返済予定額

	1年以内 (百万円)	1年超 2年以内 (百万円)	2年超 3年以内 (百万円)	3年超 4年以内 (百万円)	4年超 5年以内 (百万円)	5年超 (百万円)
リース債務	588	587	585	577	567	5,073

1 株当たり情報に関する注記

- 1株当たり純資産額 6,280円07銭
- 1株当たり当期純利益 265円11銭

※ 1株当たり当期純利益の算定上の基礎

- ・ 連結損益計算書上の親会社株主に帰属する当期純利益 3,372百万円
- ・ 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 3,372百万円
- ・ 普通株主に帰属しない金額 -百万円
- ・ 普通株式の期中平均株式数 12,721,181株

退職給付に関する注記

1. 採用している退職給付制度の概要

当社及び連結子会社は、確定給付型の制度として確定給付年金制度及び退職一時金制度を、一部の連結子会社では、確定拠出型の年金制度を設けております。また、当社は、当該制度の枠外で連合設立型の確定給付企業年金である伊藤忠連合企業年金基金に加入しております。

要拠出額を退職給付費用として処理している複数事業主制度に関する事項は次のとおりであります。

①制度全体の積立状況に関する事項（平成28年3月31日現在）	
a. 年金資産の額	22,975百万円
b. 年金財政計算上の数理債務の額	33,225百万円
c. 差引額（a－b）	△10,249百万円
②制度全体に占める当社の掛金拠出割合(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	3.40%

③補足説明

上記①の差引額の主な原因は、年金財政計算上の過去勤務債務残高12,705百万円及び別途積立金2,456百万円であります。

本制度における過去勤務債務の償却方法は、期間17年0ヶ月の元利均等償却であります。

2. 確定給付制度

(1) 退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表

退職給付債務の期首残高	3,995百万円
勤務費用	276
利息費用	41
数理計算上の差異の発生額	△9
退職給付の支払額	△336
退職給付債務の期末残高	3,967百万円

(2) 年金資産の期首残高と期末残高の調整表

年金資産の期首残高	5,112百万円
期待運用収益	153
数理計算上の差異の発生額	△45
事業主からの拠出額	192
退職給付の支払額	△313
年金資産の期末残高	5,099百万円

- (3) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

積立型制度の退職給付債務	3,586百万円
年金資産	<u>△5,099</u>
	△1,512百万円
非積立型制度の退職給付債務	<u>381百万円</u>
連結貸借対照表上に計上された負債と資産の純額	△1,131百万円

退職給付に係る負債	381
退職給付に係る資産	<u>1,512</u>
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	△1,131百万円

- (4) 退職給付費用及びその内訳項目の金額

勤務費用	276百万円
利息費用	41
期待運用収益	<u>△153</u>
過去勤務費用の処理額	△3
数理計算上の差異の処理額	97
連合設立型基金への掛金拠出	94
その他	<u>1</u>
確定給付制度に係る退職給付費用	354百万円

- (5) 退職給付に係る調整額

退職給付に係る調整額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりであります。

過去勤務費用	3百万円
数理計算上の差異	<u>△61</u>
合計	△57百万円

- (6) 退職給付に係る調整累計額

退職給付に係る調整累計額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりであります。

未認識過去勤務費用	△13百万円
未認識数理計算上の差異	<u>△37</u>
合計	△51百万円

(7) 年金資産に関する事項

年金資産の主な内訳

①年金資産合計に対する主な分類毎の比率は、次のとおりであります。

株式	22%
債券	39
保険資産（一般勘定）	29
その他	10
合計	<hr/> 100%

②長期期待運用収益率の設定方法

年金資産の長期期待運用収益率を決定するため、現在及び予想される年金資産の配分と、年金資産を構成する多様な資産からの現在及び将来期待される長期の収益率を考慮しております。

(8) 数理計算上の計算基礎に関する事項

当連結会計年度末における主要な数理計算上の計算基礎

割引率 1.2%

長期期待運用収益率 3.0%

3. 確定拠出制度

一部の連結子会社の確定拠出制度への要拠出額は、4百万円であります。

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	149,033	流動負債	117,486
現金及び預金	3,098	買掛金	103,431
受取手形	2,211	リース負債	533
売掛金	72,880	未払金	9,665
商品及び製品	12,863	未払法人税等	927
前払費用	107	賞与引当金	986
繰延税金資産	485	役員賞与引当金	66
未収入金	18,470	資産除去債	187
関係会社預け金	38,400	その他	1,688
その引当金	527	固定負債	11,921
貸倒引当金	△12	リース負債	7,247
固定資産	58,425	繰延税金負債	3,270
有形固定資産	19,632	預り保証金	953
建物	3,309	設備休止損失引当金	35
構築物	26	資産除去債	331
車両運搬具	11	その他	83
器具及び備品	4,365	負債合計	129,407
土地	4,875	純資産の部	
リース資産	7,044	科 目	金 額
無形固定資産	983	株主資本	69,180
ソフトウェア	972	資本剰余金	4,923
その引当金	10	資本剰余金	7,162
投資その他の資産	37,810	資本準備金	7,161
投資有価証券	21,694	その他資本剰余金	0
関係会社株式	3,569	利益剰余金	58,279
関係会社長期貸付金	2,252	利益準備金	1,230
長期貸付金	136	その他利益剰余金	57,048
破産更生債権等	144	固定資産圧縮積立金	63
差入保証金	8,137	特別償却準備金	24
その引当金	2,102	別途積立金	53,300
貸倒引当金	△226	繰越利益剰余金	3,661
資産合計	207,459	自己株式	△1,184
		評価・換算差額等	8,871
		その他有価証券評価差額金	8,871
		純資産合計	78,051
		負債・純資産合計	207,459

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

(平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで)

(単位：百万円)

科 目	金	額
売上高		617,741
売上原価		585,374
売上総利益		32,367
販売費及び一般管理費		28,931
営業利益		3,435
営業外収益		
受取利息及び配当金	633	
その他	386	1,020
営業外費用		
支払利息	157	
その他	145	302
経常利益		4,153
特別利益		
固定資産売却益	282	
投資有価証券売却益	54	
設備休止損失引当金取崩益	125	462
特別損失		
投資有価証券評価損	49	49
税引前当期純利益		4,566
法人税、住民税及び事業税	1,346	
法人税等調整額	96	1,442
当期純利益		3,124

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(平成28年4月1日から
平成29年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金			利益剰余金
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金
当 期 首 残 高	4,923	7,161	0	7,162	1,230
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					
当 期 純 利 益					
固定資産圧縮積立金の取崩					
特別償却準備金の取崩					
別途積立金の積立					
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当 期 変 動 額 合 計	-	-	-	-	-
当 期 末 残 高	4,923	7,161	0	7,162	1,230

	株 主 資 本			
	利 益 剰 余 金			
	その他利益剰余金			
	固定資産圧縮積立金	特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金
当 期 首 残 高	70	38	51,300	3,472
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当				△957
当 期 純 利 益				3,124
固定資産圧縮積立金の取崩	△7			7
特別償却準備金の取崩		△14		14
別途積立金の積立			2,000	△2,000
自己株式の取得				
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当 期 変 動 額 合 計	△7	△14	2,000	188
当 期 末 残 高	63	24	53,300	3,661

(単位：百万円)

	株 主 資 本			評価・換算差額等	純 資 産 合 計
	利 益 剰 余 金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
	利益剰余金合計				
当 期 首 残 高	56,112	△586	67,612	7,767	75,380
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当	△957		△957		△957
当 期 純 利 益	3,124		3,124		3,124
固定資産圧縮積立金の取崩					
特別償却準備金の取崩					
別 途 積 立 金 の 積 立					
自 己 株 式 の 取 得		△598	△598		△598
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				1,103	1,103
当 期 変 動 額 合 計	2,166	△598	1,567	1,103	2,671
当 期 末 残 高	58,279	△1,184	69,180	8,871	78,051

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- (1) 子会社株式及び関連会社株式は移動平均法による原価法によっております。
- (2) その他有価証券のうち、時価のあるものは期末日の市場価格等に基づく時価法によっております。
なお、評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。
また、時価のないものは移動平均法による原価法によっております。

2. たな卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

3. 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産は、定額法によっております。（リース資産を除く）

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	15年～31年
構築物	10年～20年
車両運搬具	4年
器具及び備品	5年～12年

- (2) 無形固定資産は、定額法によっております。（リース資産を除く）

なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

- (3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産

リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法によっております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年9月30日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権等の貸倒による損失の計上に備えて、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えて、支給見込額のうち当事業年度負担額を計上しております。

(3) 役員賞与引当金

役員の賞与の支給に備えて、支給見込額のうち当事業年度負担額を計上しております。

(4) 退職給付引当金（前払年金費用）

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により処理しております。

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により発生の翌事業年度から処理しております。

なお、当事業年度末において年金資産が退職給付債務に未認識過去勤務費用及び未認識数理計算上の差異を加減算した金額を上回ったため、この差額を前払年金費用として投資その他の資産「その他」に含めて表示しております。

5. 消費税等の会計処理方法は、税抜方式を採用しております。

追加情報に関する注記

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当事業年度から適用しております。

貸借対照表に関する注記

1. 関係会社に対する金銭債権・債務 (区分表示したものを除く)

短期金銭債権	4,931百万円
短期金銭債務	17,454百万円
長期金銭債権	300百万円
長期金銭債務	3,689百万円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 12,712百万円

3. 保証債務

下記の会社の仕入債務について保証を行っております。

(株)宝来商店 338百万円

損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

売上高	21,348百万円
仕入高	90,658百万円
運送費	3,924百万円
その他の営業取引高	1,423百万円
営業取引以外の取引高	320百万円

株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式 (株)	195,183	150,078	—	345,261

(注) 自己株式の増加150,078株は、取締役会決議による自己株式の取得150,000株及び単元未満株式の買取り78株であります。

税効果会計に関する注記

1. 繰延税金資産・負債（流動）の主な原因別内訳

(1) 繰延税金資産	
未払事業税	62百万円
賞与引当金	303
資産除去債務	57
その他	100
(繰延税金資産合計)	<u>524百万円</u>
(2) 繰延税金負債	
未収入金	39百万円
(繰延税金負債合計)	<u>39百万円</u>
(繰延税金資産純額)	<u>485百万円</u>

2. 繰延税金資産・負債（固定）の主な原因別内訳

(1) 繰延税金資産	
投資有価証券	602百万円
関係会社株式	33
貸倒引当金	73
資産除去債務	101
その他有価証券評価差額金	14
減損損失	44
その他	230
繰延税金資産小計	<u>1,099百万円</u>
評価性引当額	<u>△706</u>
(繰延税金資産合計)	<u>393百万円</u>

(2) 繰延税金負債	
有形固定資産	110百万円
前払年金費用	447
その他有価証券評価差額金	3,105
(繰延税金負債合計)	<u>3,663百万円</u>
(繰延税金負債純額)	<u>3,270百万円</u>

3. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等負担率の差異の主な項目別内訳

法定実効税率	30.8%
(調整内容)	
交際費等	1.1
受取配当金等	△1.2
住民税均等割	1.1
評価性引当額	△0.3
その他	0.1
税効果会計適用後の法人税等負担率	<u>31.6%</u>

リースにより使用する固定資産に関する注記

1. 当事業年度の末日におけるリース物件の取得価額相当額	4,927百万円
2. 当事業年度の末日におけるリース物件の減価償却累計額相当額	4,170百万円
3. 当事業年度の末日におけるリース物件の未経過リース料相当額	820百万円

関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

属性	会社の名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容 または 職業	議決権等の 被所有割合 (%)	関連当事者 との関係	取引の 内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
親会社	伊藤忠 商事(株)	大阪市 北区	253,448	総合商社	直接52.2 間接 0.1	当社の仕入先 役員の兼任 土地・建物の賃借	商品の仕入	77,473	買掛金	14,255
									未収入金 (割戻)	356
							資金の預入	36,679	関係会社 預け金	38,400
							受取利息	84	未収入金 (利息)	20
							リース債務 の返済	177	リース債務	3,870
支払利息	71									

(注) 1. 上記以外に親会社である伊藤忠商事(株)からオペレーティング・リース契約により物流センターの賃借を行っておりま
す。これに関わるものは次のとおりであります。

- | | |
|----------------|--------------|
| 賃借料 | 321百万円 |
| 差入保証金 | 300百万円 |
| オペレーティング・リース契約 | 未経過リース料 (土地) |
| | 5,872百万円 |
2. 消費税等の会計処理は税抜方式によっているため、期末残高には消費税等の額を含んでおりますが、取引金額には消費
税等の額は含んでおりません。
3. 取引条件ないし取引条件の決定方針等
商品の仕入についての価格等の取引条件は、市場の実勢を参考に協議の上決定しております。
資金の預入については、伊藤忠商事(株)のグループ金融制度を利用したことによるもので、取引条件は市場金利を勘案し
た合理的な利率によっております。なお、取引金額は期中平均残高を記載しております。
リース契約については、提示された見積りを他社より入手した見積と比較し、協議のうえ決定しております。

(2) 子会社等

属性	会社の名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容 または 職業	議決権等の 所有割合 (%)	関連当事者 との関係	取引の 内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
子会社	新日本流通 サービス(株)	大阪市 中央区	20	貨物運送 取扱業	直接100.0	運送の委託 役員の兼任	貸付資金の 回収	87	関係会社 長期貸付金	2,252
							受取利息	7		

- (注) 1. 関係会社長期貸付金は、物流センター新設に伴う資金の貸付になります。
2. 消費税等の会計処理は税抜方式によっているため、期末残高には消費税等の額を含んでおりますが、取引金額には消費
税等の額は含んでおりません。
3. 取引条件ないし取引条件の決定方針等
資金の貸付については、市場金利を勘案した合理的な利率によっております。

1 株当たり情報に関する注記

- | | |
|---------------|-----------|
| 1. 1株当たり純資産額 | 6,151円91銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 245円58銭 |

※ 1株当たり当期純利益の算定上の基礎

- | | |
|----------------|-------------|
| ・ 損益計算書上の当期純利益 | 3,124百万円 |
| ・ 普通株式に係る当期純利益 | 3,124百万円 |
| ・ 普通株主に帰属しない金額 | －百万円 |
| ・ 普通株式の期中平均株式数 | 12,721,181株 |

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。